Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 17.08.2015 №573
«Об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным

ситуациям» (в редакции от 27.04.2017 №323, от 16.08.2017 №624)

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской
обороне»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000
№ 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области
гражданской обороны», постановлением Правительства Российской Федерации от
04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», Рекомендациями по составу и
содержанию учебно-материальной базы субъекта Российской Федерации для
подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных
ситуаций, утвержденными заместителем Министра МЧС России генерал-
лейтенантом В.В. Степановым 26.12.2014 № 2-4-87-51-14, в целях подготовки
неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об учебно-консультационных пунктах по

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям согласно приложению.
            2. Отделу безопасности проживания и гражданской обороны Управления
городского хозяйства и безопасности проживания Администрации городского
округа Стрежевой (Карпенко Я.В.) обеспечить организационно-методическое
руководство и контроль за деятельностью учебно-консультационных пунктов по
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям.

3. Руководителям учреждений и организаций, независимо от
организационно-правовых форм, при которых созданы учебно-консультационные
пункты по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям:

- организовать подготовку неработающего населения в учебно-
консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям;

- поддерживать в рабочем состоянии и обновлять по мере необходимости
учебно-материальную базу для учебно-консультационных пунктов по гражданской
обороне и чрезвычайным ситуациям.

4. Признать утратившими силу постановления Администрации городского
округа Стрежевой:

- от 16.07.2012 № 492 «Об учебно-консультационных пунктах по
гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности»;

- от 05.02.2014 № 97 «О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа Стрежевой от 16.07.2012 № 492».
            5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
сайте органов

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа
Стрежевой Силизнёва В.В.

местного самоуправления городского округа Стрежевой.

Мэр городского округа                                                                           В.М. Харахорин

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Администрации
городского округа Стрежевой
от 17.08.2015 № 573 (в
редакции от 27.04.2017 №323,
от 16.08.2017 №624)

ПОЛОЖЕНИЕ

об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет основные задачи, организацию работы
и оснащение учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям (далее – УКП по ГОЧС) в муниципальном образовании
городской округ Стрежевой.

УКП по ГОЧС предназначены для подготовки неработающего населения
способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и
техногенного характера.

2. Задачи УКП

Основными задачами УКП по ГОЧС являются:
- организация подготовки неработающего населения по месту жительства;
- выработка практических навыков по действиям в условиях чрезвычайных

ситуаций и военных конфликтов;
- повышение уровня морально-психологического состояния населения в

условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при
ликвидации их последствий;

- пропаганда важности и необходимости проведения мероприятий по
защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера.

3. Организация и содержание работы
Обучение неработающего населения осуществляется путем:
- проведения бесед, лекций, консультаций, показов учебных фильмов по

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям природного и техногенного
характера (далее – по ГО и ЧС);

- самостоятельного изучения  памяток, листовок, пособий и буклетов по ГО
и ЧС;

- прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по ГО и ЧС;
- участия в учениях и тренировках по ГО и ЧС.
Особое внимание при подготовке неработающего населения обращается на

морально-психологическую подготовку, умелые действия в чрезвычайных
ситуациях, характерных для Томской области, на воспитание у людей чувства
высокой ответственности за свою подготовку и подготовку своей семьи к защите
от чрезвычайных ситуаций и военных конфликтов.

Для проведения консультаций привлекаются специалисты учреждений и
организаций, получившие дополнительное профессиональное образование по
программам повышения квалификации или прошедшие курсовое обучение.

4. Оборудование и оснащение
УКП по ГОЧС оборудуется в специально отведенном помещении, где есть

возможность создать необходимые условия для проведения мероприятий по
подготовке неработающего населения по вопросам действий при угрозе и
возникновении чрезвычайных ситуаций и военных конфликтов, для оказания
консультационных услуг и хранения имущества.
           В помещении располагаются распорядок работы УКП по ГОЧС, время
работы консультанта.
           Учебно-материальная база УКП по ГОЧС включает нормативные правовые
документы, технические средства обучения, информационные средства обучения,
стенды, учебно-методические пособия, плакаты, подшивки журналов
«Гражданская защита», «Военные знания», «112 Единая служба спасения»,
аудиовизуальные материалы, раздаточный материал.
            Информативность стендов должна быть современной, доступной для
понимания, достаточной для самостоятельного усвоения материала. Каждый
посетивший УКП по ГОЧС должен получить исчерпывающую информацию о
возможных чрезвычайных ситуациях в районе его проживания.